
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 829 del 18/09/2025

Oggetto: Avviso pubblico per esami, per l’assunzione a tempo parziale e determinato di una figura 
professionale afferente all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione – CCNL Funzioni 
Locali, con il ruolo di Coordinatore Responsabile per 30 ore settimanali, di cui alla 
Determina direttoriale n. 671/2025. Sostituzione Componente della Commissione.
     

 

Ufficio proponente: Area Amministrativa
Risorse Umane

 

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 17/09/2025

Il Dirigente sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta che l'atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Dirigente
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 17/09/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 18/09/2025

  
Il Direttore



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

 Dott. Serafino Giuliani Roma, 18/09/2025
   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n. 87 

del 9 luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. 

Istituto Romano di San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera 

Pia Nicola Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) 

denominata Istituto Romano di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto 

ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08 novembre 2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione 

dell’Azienda pubblica di servizi alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla 

Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla persona Istituto Romano di San Michele, aventi 

entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 

22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - 

pubblicato sul BURL n. 146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 

(cinque) anni decorrenti dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP Istituto Romano di San Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione 

Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 

maggio 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 maggio 2022, dal decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano 

di San Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04 dicembre 2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19 settembre 2024 con la 

quale è stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 226 del 14 marzo 2025 di attribuzione dell’incarico, a 

tempo pieno e indeterminato, di Dirigente Amministrativo alla Dott.ssa Roberta Valli;

RICHIAMATO il Piano delle attività 2025/2027 adottato con Deliberazione n. 26 del 29 

novembre 2024 successivamente integrato con Delibera n. 28/2024, concernente la programmazione 

delle linee di attività programmatiche per il triennio di riferimento; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 10 febbraio 2025 con la 

quale è stato adottato il nuovo Regolamento di organizzazione di Uffici e Servizi dell’IRSM;

VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con delibera n. 29 del 27/12/2024;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

RICHIAMATO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 2025-2027 adottato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30 gennaio 2025, nell’ambito del quale è 

stato inserito il PTFP 2025/2027 (delibera n. 27/2024 approvata e resa esecutiva dalla Regione Lazio in 

data 09/01/2025); 

CONSIDERATO che nel PTFP 2025/2027 si stabilisce che “nelle more dell’attuazione dei percorsi e 

delle procedure sopra evidenziate, si provvederà alla copertura a tempo determinato (o, comunque, con contratti 

di lavoro flessibili) dei posti che si rendessero necessari per garantire livelli di assistenza coerenti con l’obiettivo 

del costante miglioramento dei servizi offerti all’utenza, mediante proroghe e/o rinnovi degli incarichi già in 

essere, utilizzo di graduatorie di altri enti pubblici o mediante l’avvio di procedure selettive pubblicizzate sulla 

piattaforma concorsuale dell’ASP”;  

ATTESO che con Determina Direttoriale n. 671/2025 è stata avviata una procedura concorsuale 

per l’assunzione a tempo parziale e determinato di una figura professionale afferente all’Area dei 

Funzionari ed Elevata Qualificazione – CCNL Funzioni Locali, con il ruolo di Coordinatore 

Responsabile per 30 ore settimanali;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso 

all’impiego” di cui alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 31 marzo 2025 reso 

esecutivo da parte della Regione Lazio con nota prot. 3123/2025, nell’esercizio dell’attività di vigilanza 

ad essa attribuita dall’art. 2 del regolamento Regionale 6 novembre 2019, n. 21; 

VISTO, in particolare, l’art. 9 del D.P.R. n. 487/1994, come modificato con D.P.R. n. 82/2023, 

recante composizione e disciplina delle Commissioni esaminatrici; 

ATTESO che con la Determina Direttoriale n. 472 del 05/06/2025 è stato costituito l’albo dei 

professionisti e degli esperti esterni delle Commissioni esaminatrici, e che (come ivi disposto) per la 

scelta dei componenti esperti delle commissioni di concorso si attinge dalla specifica sezione 

dell’albo, tenendo conto della professionalità e competenza sulle materie oggetto delle prove 

concorsuali; 

ATTESO che nell’ambito di tale albo sono stati individuati i Componenti della Commissione 

che procederà all’espletamento della procedura pubblica di cui alla citata Determina Direttoriale n. 

671/2025 - art. 8 del Bando di concorso - tenuto conto della professionalità e competenza sulle materie 

oggetto delle prove concorsuali (come si evince dai curricula agli atti) e con Determina direttoriale n. 

783/2025 (successivamente modificata con Determine direttoriali n.ri 820/2025 e 825/2025) è stata 

nominata la Commissione esaminatrice come di seguito composta: 

Presidente: Dott. Fabio Pezone

Componente: Dott.ssa Monica Augello

Componente: Dott. Maurizio Todini

Segretario: Sig.ra Silvana Cianfarani

ATTESO che la Dott.ssa Monica Augello, con nota prot. n. 7647 del 17/9/2025 ha comunicato la 

sua rinuncia all’incarico di Componente della Commissione e pertanto, con il presente atto si 

provvede alla sua sostituzione con la Dott.ssa Antonella Marcoccia;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 11 del “Regolamento delle procedure di concorso, selezione e 

accesso all’impiego” dell’ASP che dispone: “I compensi per i componenti delle commissioni sono 



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

definiti dal vigente Regolamento sui compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni di 

concorso, di cui alla Deliberazione del C.d.A. n. 3 del 28 gennaio 2022”

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2; 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 

2024, n. 863;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DETERMINA

1. di prendere atto della rinuncia all’incarico di Componente della Commissione esaminatrice 

nominata con Determina direttoriale n. 783/2025 (successivamente modificata con Determine 

direttoriali n.ri 820/2025 e 825/2025) della Dott.ssa Monica Augello e procedere alla sua 

sostituzione con Dott.ssa Antonella Marcoccia; 

2. di comunicare la presente nomina all’interessata preavvertendo che essa si perfezionerà mediante 

l’acquisizione delle certificazioni di rito e dell’autorizzazione in relazione allo status di 

dipendente pubblico;

3. di prendere atto che i costi per la liquidazione dei compensi sono previsti nel bilancio dell’ASP 

tra la spesa del personale, al conto “Altri costi del personale”; 

4. di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti al termine della procedura previa 

adozione di apposito atto ai sensi del relativo Regolamento adottato con Deliberazione n. 3 del 

28/1/2022.

Il Responsabile del Procedimento
 Sig.ra Silvana Cianfarani

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2025-09-18T12:09:13+0200
	Serafino Giuliani 5c75ee2a5d77a36364494e9e92c454e353025cf4




